γ'. Ὅτι δὲ τὸ μὴ τοῖς Εὐαγγελίοις σαφῶς τῆς φωνῆς ἐντετάχθαι, τοῦτο δὴ τὸ πρόχειρον εἰς ἀντιλογίαν πολλοῖς, δι' οὗ τοῦ δογματος ἀφαιρέται τὸ εὐπαράδεκτον, ἢ τῶν θεολογικῶν ἀξιωματικῶν περιστασιν: ἐπεὶ μὴ δι' εἰρήναι ἀπιστεῖν τοῖς ὑπὸ τῶν θεωρητῶν ἀνδρῶν εἰρημένοις, ἀλλ' ἀπιδείξιν εἶναι τοῦ λόγου τὸ ἐκείνων ἀξιώσιμον, πᾶσις δυνάμει; λογικῆς καὶ ἀντιλογικῆς ἰσχυρότερον ὁ τῶν θεολογικῶν ἰσχυρισμῶς ἐν τοῖς Σακραμενταῖς ἀποδείκνυται. Ὁ γὰρ τοῖς Εὐαγγελιστοῖς ἐκπεύσας, αὐτοῖς ἐκείνοις καὶ τοῖς λοιποῖς θεολογῶσι ἐνέπεισε, καὶ Θεοῦ φωνῆς τὰ τῶν ἑῶν ἁγίων ἄρτια συγγράμματα.

1. Morbum, quo afficior, in lucem proferam : ad medicum enim sacrum oratio dirigitur, et omnes alios, qui hisdem ac ille disciplinis præditi sunt. Ipse cum doctis palam libereque sermones confero : nullusque me senza apertentem timor invadit, namque infallibile iudicium diæta vel corrigit, vel comprobabit; cum vero sciolos alloquor, reprimo me et potissimum cum de Deo verba facio : vereor etenim, ne dum ipsi rem non capiunt, falsi mihi suspicionem appingant. Quod si impento contentionis studium accedit, tum loqui detrecto et de circulis subducor. Quemadmodum enim nullo modo admitti debet, qui audacter et inconsiderate de rebus divinis loquitur, (necesse quippe est Theologiam timore dirigi, ne in excidium præcipites agat), pari ratione, qui contentiose aures exhubet, et modis omnibus contradictionem ambit, ejiciendus est et execrandus. Contentio siquidem malis gaudens confundit, turbatque veritatem. Quod si et sermones plerique in idem una simul concurrant, quomodo non videbuntur multis unus, qui in alteram partem inclinat, potiores esse? Et si eorum fuerint, qui in dignitatibus sunt, qua ratione veritas ipsa in bonum illi, qui contraria sentit, in conspectu aliorum vertetur?

2. Cum ita me habeam, et ita afficiar, et ad peritos oratio sit, eosque, qui pacem in Christo quarunt et procurant, libere aperteque de proposita questione edisseram, quæ erit: An per filium Spiritus sanctus a Patre procedit: An vero ex Patre absque medio, et non per Filium. Et primum quidem a multis sanctis doctoribus traditum fuisse, secundum a nemine, existimo omnes homines, qui in sacris litteris exerciti sunt, et æquitate diriguntur, suo testimonio comprobabunt. Et nos item non minus hanc rem tribus Epistolis, jam percensuimus.

3. Quod vero in Evangeliiis plane vox illa inserta non est, quod plerique ad contradicendum arripunt, dogmat nihilominus non officere probatur eorum fide digno testimonio, qui res Theologicas pertractarunt; quando nec in nostra potestate esse, deiferorum Patrum dictis non credere, sed eorum auctoritatem dicti demonstrationem esse, facultate omni logica et contradictoria validiorem, cui a Theologia nomen est¹, in Invectivis adversus Julianum decernat. Qui enim Evangelistis inspiravit, ille idem et aliis divinitoquis verba dictavit, et Dei voces sunt sanctorum omnium sacrosancta monumenta.

- Gregorius Nazianz.

4. Et dicere eadem ab illis, qui Spiritui adversantur, corrupta fuisse, stultum est ac fatuum: cum nihil id omnino ad heresim conferat, per Filium Spiritum sanctum fati a Patre procedere, sed penitus eam rejicit ac refellit. Hac etenim Spiritus creatura impie admodum asseritur, illo ex ipsa Filii essentia predicatur, et ejusdem cum Patre et Filio essentie. Et quamnam probabilitatem habent, simile facinus in universos totius orbis sacros libros tantorum Sanctorum simul deservisse, et corruptelam adeo universalem fuisse, nullumque ante nos tantam noxam indicasse? non fuit unquam, non est, mentis miseræ ac infelicis commentum id est.

5. Quamquam item ratione quicumque adversus Latinos post dissidium et schisma, quæ in dissidio erant, conscripserunt, ex Filio Spiritum sanctum esse essentialiter, pro viribus adversari sunt; per Filium vero a Patre nequaquam? imo potius inter eos penitiores, veluti patroni illius causam susceperunt, inde argumenta sumentes ad refellendum et illud ex Filio. Idque ita se habere ex Libro, cui *Sacrum Armentarium* nomen est, discimus. Librum porro tunc temporis doctorum virorum præcipuis in veneratione fuisse, postea ab aliis magno studio conquisitum, nostra hac ætate maxime celebratum, atque in honore habitum, et neminem unquam, etiam eorum, qui pudore deposito omnia invicunde tentant adversum eum linguam movere ausum esse, cum et violentus Spiritus processioni ex Filio adversetur, res ipsæ satis luculenter clamant. In eo Latini, uti in dialogis fieri amat, introducuntur sapientissimi Cyrilli dictum ad propriam opinionem corroborandum proponentes; verba Cyrilli sunt¹: Mutabilis vero minime est Spiritus, nam si mutabilis esset obnoxius, ipsi divine naturæ defectus adscriberetur: siquidem Dei et Patris, necnon et Filii est, qui essentialiter ex utroque, ex Patre scilicet per Filium, Spiritus profluit». Expendamus porro, quænam ad eos, qui Roma convenerant, responderunt. « Beatus hic Pater Cyrillus multas nostrarum rationum tergiversationes præcedens, compendiosam illico obscuram syllabarum enuntiationem addidit expositionem. Cum enim dixisset, essentialiter ex utroque Spiritum profluere, illud, ex Patre nempe per Filium, concise subiecit. At quod ex simili inductione colligitur, nihil aliud infert, quam ex solo Patre Spiritus processionem, non autem ex Filio. Nam si id esset, similis additionis opus non fuisset ». Ad hæc qui Roma advenerant. « Neque nos itaque fallimur dictis divini hujusce Patris inherentes, cum asserimus ex Patre, et ex Filio Spiritum procedere; atamen in Filio *Ex* præpositionem loco illius *Per* intelligimus, et interpretamur. Sed conjunctio *Et* », inquit qui eos refellere conabantur, « Filio a vobis annexa, ea que dicitis, manifesto confutat, cum ex Patre et ex Filio Spiritum procedere dicitis, in quo significato in Patre præpositionem *Ex* assumptis, in eodem et in Filio vos eam accipitis; et fatemini. Quare, aut in utroque, in Patre nempe et Filio, *Ex* præpositionem in eodem significato astruitis, et quomodo divino Patri non adversamini, qui *Ex* in Patre, *Per* autem in Filio dicitur: aut in utroque, loco illius *Per*, *Ex* præpositionem assumptis, per Patrem et per Filium Spiritum asserentes procedere, et assignate nobis alium, ex quo Spiritus per hos duos procedere dicatur; secundum enim unum significatum in Patre, et secundum alium in Filio unam eandemque præpositionem accipere conjunctione illa copulativa, ut jam diximus impedimus. Nam absque copula effari, aut scribere, ex Patre ex Filio, vos quoque veluti barbarum, et incogitabile vitatis ». Et hæc quidem ex divino Armentario.